Selama dinasti ini berkuasa, pola pemerintahan yang diterapkan
berbeda-beda sesuai dengan perubahan politik, sosial dan budaya. Berdasarkan
perubahan pola pemerintahan dan politik itu, para sejarawan biasanya membagi
masa pemerintahan Bani Abbas menjadi lima periode (Amin, 2004: 106):
1. Periode Pertama (132 H/750 M-232 H/847 M), disebut periode pengaruh

Persia pertama.
2. Periode Kedua (232 H/847 M-334 H/945 M), disebut periode pengaruh

Turki pertama.
3. Periode Ketiga (334 H/945 M - 447 H/1055 M), masa kekuasaan dinasti

Buwaih dalam pemerintahan khilafah Abbasiyah. Periode ini disebut juga

masa pengaruh Persia kedua.
4. Periode Keempat (447 H/1055 M-590 H/l194 M), masa kekuasaan dinasti

Bani Seljuk dalam pemerintahan khilafah Abbasiyah; biasanya disebut
juga dengan masa pengaruh Turki kedua.

5. Periode Kelima (590 H/1194 M-656 H/1258 M), masa khalifah bebas
dari pengaruh dinasti lain, tetapi kekuasaannya hanya efektif di sekitar
kota Bagdad.

Pada periode pertama pemerintahan Bani Abbas mencapai masa
keemasannya. Secara politis, para khalifah betul-betul tokoh yang kuat dan
merupakan pusat kekuasaan politik sekaligus agama.

Popularitas daulat Abbasiyah mencapai puncaknya di zaman khalifah
Harun al Rasyid (786-809 M) dan puteranya al Ma’mun (813-833 M). Masa
pemerintahan Harun al Rasyid yang berkuasa selama 23 tahun itu merupakan
permulaan zaman keemasan bagi sejarah dunia Islam belahan timur. Seperti
halnya masa pemerintahan Emir Abdulrahman II (206-238 H/822-852 M) di
Cordova merupakan permulaan zaman keemasan dalam sejarah dunia Islam
belahan Barat (Sou’yb, 1977: 102).

11, No. 3, Tahun 2009

187Pusat Peradaban Islam Abad Pertengahan

oleh tersedianya fasilitas dan transportasi, sehingga memudahkan para pencari
dan penulis hadits bekerja. Karya buku-buku tafsir dari ulama yang hidup pada
zaman Abbasiyah adalah kitab al Jami’ al Bayan yang ditulis at Tabari (225 H/839
M-310 H/923 M), al Kasysyaf oleh az Zamakhsyari (467 H/1075 M-538 H/1144
M), dan Mafatih al Gaib oleh Fakhruddin ar Razi (543 H/1149 M-606 H/1189
M). Disamping itu para ulama juga mengumpulkan Hadits, seperti; al Musnad
oleh Ahmad bin Hambal (w. 241 H/885 M). Pengumpulan enam kitab yang
dikenal al Kutub as Sittah dipelopori oleh Bukhori (256 H/870 M), Muslim (261
H/875 M), Abu Daud (275 H/888 M), at Tirmizi (279 H/892 M), an Nisa’i (303
H/915 M), dan Ibnu Majah (273 H/886 M) (Lubis, tt: 103).

Tradisi berdiskusi juga telah berkembang, adanya Bayt al Hikmah sebagai
tempat berkumpul untuk bertukar pikiran dan berdebat masalah keilmuan
membantu dalam menciptakan suasana keilmuan yang kondusif (Hasan,
1989: 133). Dari diskusi, maka munculah berbagai pemikiran kreatif sampai
kepada aliran-aliran pemikiran.

Al Mas’udi juga dikenal sebagai ahli dalam ilmu geografi. Di
antara karyanya adalah Muuruj al Zahab wa Ma’aadzin al Jawahir. Sebagain
besar sejarawan periode Abbasiyah mempelajari dan menulis tentang sejarah
hidup (sirah) Nabi SAW. Salah satu sirah yang ada adalah yang ditulis oleh
Muhammad bin Ishaq (w. 150 H/767 M) (Lubis, tt: 104).

Tokoh-tokoh terkenal dalam bidang filsafat, antara lain al Farabi, Ibnu
Sina, dan Ibn Rusyd. Al Farabi banyak menulis buku tentang filsafat, logika,
jiwa, kenegaraan, etika, dan interpretasi terhadap filsafat Aristoteles. Ibn
Sina juga banyak mengarang buku tentang filsafat.

Menurut Ibnu al Nadhim, Bayt al Hikmah dibangan pada masa
Khalifah Harun al Rasyaid dan dilanjutkan pada masa Khalifah al Amin
untuk kemudian direnovasi kembali oleh Khalifah al Ma’mun pada tahun
217/832 M dengan biaya sebesar satu juta dolar (Nakosteen, 1996: 287). Hal
ini ditunjukan dengan adanya ‘Abu Sahl al Fadl bin Naubakhat yang bertugas
menerjemahkan buku-buku asing, yaitu dari buku-buku yang ditulis kedalam
Persi ke dalam bahasa Arab di Khazanah al Hikmah pada masa Harun al
Rasyid dan